

Số: /KH-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 trong giai đoạn 2023 - 2027

Căn cứ Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 6784/KH-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 trong giai đoạn 2023 - 2027 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức cho phụ nữ về nội dung phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em; giảm tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, bình đẳng, tiến bộ; giúp phụ nữ sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực gia đình nhất là bạo lực và xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái trên địa bàn toàn tỉnh.

- Lồng ghép tổ chức hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới hàng năm.

- Việc tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 hàng năm phải phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm và mang lại hiệu quả thiết thực.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Chủ đề

- **Năm 2023:** Phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới.
- **Năm 2024 và 2025:** Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em.
- **Năm 2026 và 2027:** An toàn thực phẩm.

## 2. Các hoạt động trọng tâm

a) Lồng ghép tuyên truyền các nội dung Đề án 938 theo chủ đề hàng năm thông qua các hoạt động truyền thông trọng điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 bao gồm: Tuyên truyền trực quan; các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Quý I hàng năm.

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm Ngày Quốc tế Gia đình 15/5, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình bao gồm: Tuyên truyền trực quan; thực hiện tin bài, phóng sự tuyên truyền về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa.
- Thời gian thực hiện: Quý II hàng năm.

c) Tổ chức tuyên truyền Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 gắn với Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Quý IV hàng năm.

d) Lồng ghép nội dung tuyên truyền Đề án 938 hàng năm trong các buổi sinh hoạt chính trị tại cơ quan, các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao của ngành phù hợp với tình hình thực tế.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

**3. Đối tượng tuyên truyền:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các thành viên trong gia đình, cha mẹ có con dưới 16 tuổi.

## 4. Tham gia viết tin, bài tuyên truyền

Để tăng cường công tác tuyên truyền, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tham gia viết

tin, gửi bài về các nội dung, hoạt động liên quan đến Đề án 938 để đăng tải trên trang web: [phunu.khanhhoa.gov.vn](http://phunu.khanhhoa.gov.vn) (các tin, bài được đăng tải sẽ được chi trả tiền nhuận bút theo quy định). Tin, bài tham gia gửi về địa chỉ email: [giadinhkinhhtepnh@gmail.com](mailto:giadinhkinhhtepnh@gmail.com).

### **III. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí lồng ghép tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 hàng năm được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương triển khai các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 938 hàng năm đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về Ban Điều hành Đề án 938 - Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh trước ngày **30/10** hàng năm.

#### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch theo quy định tài chính hiện hành.

#### **3. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh**

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đề án 938 hàng năm đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện lồng ghép tổ chức các hoạt động triển khai Đề án 938 hàng năm vào công tác gia đình và nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày **20/10** hàng năm để tổng hợp, báo cáo Ban Điều hành Đề án 938 theo quy định.

*(Đính kèm để các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai: Hướng dẫn số 13/HD-BĐHĐA ngày 07/02/2023 của Ban Điều hành Đề án 938 của tỉnh về triển khai thực hiện đề án "Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2023-2027", Ban Điều hành Đề án 938 đã triển khai đến Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc)*

Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (VBĐT);
- Phòng Kế hoạch - Tài chính (VBĐT);
- Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh (VBĐT);
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố (VBĐT);
- Lưu: VT, QLVHGD (Nhàn).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Quốc Văn**